
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

                         Deliberazione n. 440   del  5  febbraio   2026 

 

OGGETTO: costituzione del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti ACI 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025;  

VISTO l’art.14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n.96, convertito dalla legge 8 agosto 2025, 
n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  
 
VISTO l'articolo 35 della legge 2 dicembre 2025, n. 182 recante "Riordino dell'Automobile 
Club d'Italia"; 

PRESO ATTO della nuova configurazione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente 
prevista dal comma 1, lett. d), dello stesso articolo 35, che risulta composto da cinque 
Componenti effettivi e cinque supplenti, di cui uno effettivo, con funzioni di Presidente del 
Collegio, e uno supplente nominati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, uno effettivo 
e uno supplente nominati dall’Amministrazione vigilante, uno effettivo e uno supplente 
nominati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, due effettivi e due supplenti 
nominati dall’Assemblea dell’ACI; 

CONSIDERATO che il successivo comma 12 ha demandato al Commissario Straordinario 
di provvedere all’adeguamento dello Statuto alle previsioni del citato articolo 35;  
 



PRESO ATTO che lo stesso Commissario Straordinario ha predisposto le conseguenti 
modifiche statutarie con deliberazione n. 408 del 15 gennaio 2026, approvata con decreto 
del 20 gennaio 2026 a firma del Ministro vigilante per lo Sport e i Giovani;  

TENUTO CONTO che nell’ambito di dette modifiche risultano confermate la durata 
quadriennale del mandato del Collegio dei Revisori dei Conti e la competenza 
dell’Assemblea a deliberare in merito alla nomina dei rappresentanti dell’ACI nel Collegio 
medesimo; 

PRESO ATTO della deliberazione del 22 gennaio 2026, con cui l’Assemblea dell’Ente ha 
nominato, con efficacia dalla ricostituzione del Collegio dei Revisori dei Conti nella sua 
composizione rinnovata, il Dott. Guido Del Bue e il Dott. Piergiacomo Jucci, quali 
Componenti effettivi del Collegio dei Revisori dei Conti dell’ACI; il Dott. Maurizio Angelo 
Dragoni e l’Avv. Federica Trovato quali Componenti supplenti del Collegio medesimo; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2338 del 20 gennaio 2026, con la quale il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha nominato il Dott. Domenico Iannotta quale Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’ACI, riservandosi di indicare, con successiva 
comunicazione, il nominativo del revisore supplente in seno al collegio dei revisori dei conti; 

PRESO ATTO della nota n. 2887 del 28 gennaio 2026, con la quale il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Dott. Giovanni Grillo quale Componente effettivo 
del Collegio dei Revisori dei Conti dell’ACI e la Dott.ssa Cinzia Marzoli quale Componente 
supplente del Collegio medesimo; 

PRESO ATTO della nota n. 428-P del 3 febbraio 2026, con la quale il Ministero per lo Sport 
e i Giovani ha nominato il Dott. Stefano Gnocchi quale Componente effettivo del Collegio 
dei Revisori dei Conti dell’ACI e il Dott. Luigi Braito quale Componente supplente del 
Collegio medesimo; 

RITENUTO pertanto ricostituito il Collegio dei Revisori dei Conti nella sua composizione 
rinnovata, ai sensi dell'articolo 35, comma 1, lett. d) della legge 2 dicembre 2025, n. 182;   

DELIBERA 

Il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ACI è così costituito:  

• Dott. Domenico Iannotta - Presidente  

• Dott. Guido Del Bue – Componente effettivo 

• Dott. Stefano Gnocchi – Componente effettivo 

• Dott. Giovanni Grillo – Componente effettivo 

• Dott. Piergiacomo Jucci - Componente effettivo 

• Dott. Luigi Braito – Componente supplente 

• Dott. Maurizio Angelo Dragoni – Componente supplente 



• Dott.ssa Cinzia Marzoli – Componente supplente 

• Avv. Federica Trovato - Componente supplente. 

La composizione del Collegio sarà integrata non appena perverrà la nomina del 
Componente supplente da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

                                                                                                             F.TO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


